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Anotace

Práce se zabývá analýzou nákladů a přínosů (CBA). V první části je shrnut

doporučený teoretický postup, převážně dle metodiky Evropské komise, ovšem

rozšířen o poznatky dalších autorů. Druhá praktická část řeší aplikaci jednotlivých

kroků na konkrétním investičním projektu. Jako investiční projekt bylo vybráno

zateplení jedné obvodové stěny a sklepních stropů bytového domu v Praze-Libni.

Pro tento projekt je v rámci analýzy blíže popsán, je pro něj provedena finanční a

ekonomická analýza a také analýza citlivosti. Výsledkem analyzování dle metodiky

CBA je zjištění, že daný investiční projekt nedosahuje požadovaného zhodnocení ani

v jedné části analýzy.

Summary

The thesis deals with the "cost-benefit analysis" (CBA). The first part of the thesis

describes recommended theoretical approach, largely according to the methodology

of the European Commission, however extended by findings of other authors. The

second part solves application of individual steps in a specific investment project. An

investment project is thermal insulation of one of the peripheral wall and ceilings in

the cellar of the apartment building in Prague-Liben. Within the analysis, this project

is further described, costs and revenues are identified, and financial, economic and

sensitivity analyzes are created for it. The result of the analysis by the methodology

of CBA is finding that the investment project does not reach the required return, even

in one part of the analysis.
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Úvod

Rozhodování je proces typický pro celé lidstvo, doprovází člověka od prvních

krůčků až na sklonek jeho života. Při rozhodovacím procesu je obvykle vybírána

ze dvou nebo více možností ta, která je pro rozhodující osobu nebo pro její okolí

tou nejlepší. Celé věky se vedou diskuze o tom, na jakém základě člověk svá

rozhodnutí činí, je ale možné říci, že při rozhodování je využívána emocionální

i racionální část lidského myšlení a na jejich základě je vybrána ta „správná“

varianta.

Jednou ze situací, ve které lze uplatnit analyzování problému, je například

rozhodnutí o realizaci projektu. Pro tato rozhodnutí je smysluplné provedení

zhodnocení potenciálu daného projektu. Pro málo obsáhlé projekty může být

zhodnocení rychlou záležitostí, ovšem s narůstající složitostí projektu roste i jeho

nepřehlednost a tím i časová náročnost jeho důkladného pochopení

a prozkoumání.

Ekonomické a finanční analýzy jsou jedním ze stěžejních podkladů pro hodnocení

investičních projektů ve většině vyspělých ekonomik. Jejich výsledky jsou

nápomocné při rozhodování o realizaci nebo nerealizaci konkrétního projektu.

Nejvýznamnější z metod, která umožňuje porovnatelnost investičních projektů

napříč odvětvími a bez závislosti na velikosti projektu, je Analýza nákladů

a přínosů (Cost-Benefit Analysis). Pro svou relativně vysokou vypovídací hodnotu

se tato analýza stala preferovanou metodou pro posuzování projektů, které žádají

finanční podporu ze zdrojů Evropské unie. Slabinou této metody může být ale

subjektivní posuzování hodnot veličin osobou zhotovitele, což zkresluje výsledky

hodnocení vycházející z této analýzy.

Podle sčítání obyvatel z roku 2011 se v České republice nachází 211 252

obydlených bytových domů a v nich bydlí 5 260 657 obyvatel (Český statistický

úřad, 2015a). Velká část z nich žije na sídlištích ve městech. Bydlení v bytových

domech přináší jistě značné množství výhod, ale také problémy s mnohdy

zanedbanou rekonstrukcí a údržbou. Jedním z indikátorů zájmu majitele
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nemovitosti o její stav, který je viditelný běžnému občanovi, může být zateplení

a renovace obvodového pláště budovy.

Zateplování bytových domů patří v České republice mezi časté investiční projekty.

Pomáhá tomu i fakt, že investice do snižování nákladů na vytápění domů jsou

podporovány z různých investičních programů. Vlastníci domů si ale na tyto

stavební úpravy obvykle přispívají i z vlastních zdrojů a proto je zajímavé sledovat,

zda se jim tyto úspory výhledově vrátí při snížení energetické spotřeby

nemovitosti, nebo zda budou promítnuty například do lepšího standardu bydlení

a tím i do vyšší hodnoty bytového domu.

Z tohoto důvodu bude vybraný investiční projekt na zateplování podroben analýze

CBA1 a bude zkoumána jeho přijatelnost jak z pohledu investora, kterým bude

bytové družstvo, tak z pohledu celospolečenského.

1 CBA – Cost-Benefit Analysis, v překladu analýza nákladů a přínosů
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1 Teorie analýzy CBA

Analýza nákladů a přínosů je metodickým nástrojem, jehož úkolem je dle Siebera

(2004) odpovědět na otázku „Co komu realizace projektu přinese a co koho bude

stát?“. Principem analýzy je převedení všech těchto přínosů a nákladů na peněžní

jednotky a jejich následné zkoumání a převádění na výpočtové ukazatele (Sieber,

2004). Díky tomuto převádění na peněžní toky je metoda použitelná pro porovnání

nesourodých projektů (Franc, 2012).

Základním kritériem přijatelnosti projektu při hodnocení touto metodou je:

B> C,

kde B je současná hodnota benefitů (přínosů) a C je současná hodnota nákladů

(Ochrana, Pavel a Vítek, 2010).

V literatuře se název metody objevuje v mnoha podobách, například jako analýza

nákladů a výnosů, analýza nákladů a užitku, nebo analýza nákladů a prospěchu,

všechny tyto překlady ale znamenají tu stejnou metodu CBA.

1.1 Historie metody a její význam

Počátek této metody spadá do roku 1848, kdy byl v USA publikován Julesem

Dupuitem první teoretický koncept této metody. Metoda ovšem začala nabývat na

významu až po zavedení protipovodňového zákona v USA z roku 1939, který

požadoval, aby náklady na protipovodňovou ochranu nepřevyšovaly užitek

z ochráněného majetku (Encyclopædia Britannica, 2015).

Poté se metoda začala hojněji využívat i na evropském kontinentě, ve Velké

Británii byla například použita při zvažování projektu dálnice mezi Londýnem

a Birminghamem v roce 1960. V 70. letech se analýza uplatňovala i v projektech,

které měly významnější vliv na životní prostředí. V souvislosti s ústupem používání

CBA v 70. letech nastává debata o tom, co všechno by mělo být státem řízeno

a ovlivňováno. V 90. letech začala být CBA opět aplikována ve veřejném

sektoru (Franc, 2012).
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CBA má dvě významné části a to finanční a ekonomickou analýzu. Při CBA je

nezbytné nezaměňovat tyto analýzy mezi sebou. Obě dvě tvoří součást CBA, ale

každá pracuje s odlišnými informacemi. Finanční analýza zohledňuje pouze

finanční přínosy a náklady projektu pro jeho nositele, kdežto ekonomická analýza

bere v úvahu i nepeněžní vlivy na projekt a na jeho okolí. Význam obou analýz při

rozhodování o projektu je možné vyčíst z následujícího schématu.

Obrázek 1 – Schéma finan ční a ekonomické analýzy

Investi ční projekt

Finan ční analýza

Ekonomická analýza Ekonomická analýza

Projekt je finančně
výhodný,

ekonomicky ale
nepřináší užitek

Projekt přináší
ekonomické

i finanční přínosy

Projekt je finančně
nevýhodný,

ekonomicky však
ano

Projekt je finančně
i ekonomicky
nevýhodný

Pozitivní
výsledek

Pozitivní
výsledek

Negativní
výsledek

Negativní
výsledek

Pozitivní
výsledek

Negativní
výsledek

Pramen: Vlastní úprava dle Halámka (2005)
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Projekty s pozitivní finanční analýzou jsou zajímavé zejména pro soukromý sektor,

slibují totiž zhodnocení vložených peněz, zatímco projekty s pozitivní ekonomickou

analýzou vytvářejí spíše celospolečenský přínos.

Zajímavá je situace, kdy finanční analýza projektu vychází pozitivně, ale

ekonomická negativně. Realizaci takovýchto projektů by mělo být zabráněno,

protože jejich uskutečnění sice přinese investorovi zhodnocení vložených

prostředků, pro společnost to ale znamená újmu (Halámek 2005). Jedná se

například o projekty, které mají negativní dopad na životní prostředí, zhoršují

kvalitu života obyvatel ve svém okolí, nebo zhoršují atraktivnost projektem dotčené

lokality.

Pokud jsou výsledky obou analýz negativní, projekt není zajímavý ani pro jednu

skupinu investorů, protože jeho realizace nepřináší žádné přínosy ani investorovi,

ani jeho okolí.

Obecně lze říci, že větší význam z obou analýz má analýza ekonomická, protože

pouze v případě pozitivní ekonomické analýzy je možné projekt doporučit


[…]


Pramen: Vlastní zpracování dle Pražské plynárenské (2015)
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Příloha 3 – Cena elekt řiny pro produkt Komfort AKU 8 dodavatele Pražská en ergetika, a. s.

Cena silové

elekt řiny Plat za
distribuci Celková cena elekt řiny bez DPH
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2008 01.01.2008 –
31.12.2008 1,774 1,195 38,000 1,639 0,013 0,028 42,000 0,148 0,041 0,005 3,634 1,429 80,000

2009 01.01.2009 –
31.12.2009 2,098 1,414 45,000 1,637 0,013 0,028 42,000 0,141 0,052 0,005 3,961 1,653 87,000

2010 01.01.2010 –
31.12.2010 1,864 1,256 45,000 1,683 0,021 0,028 42,000 0,155 0,166 0,005 3,902 1,632 87,000

2011/1 01.01.2011 –
31.08.2011 1,566 1,149 79,000 1,583 0,020 0,028 39,000 0,155 0,370 0,005 3,707 1,727 118,000

2011/2 01.09.2011 –
31.10.2011 1,409 1,034 79,000 1,583 0,020 0,028 39,000 0,155 0,370 0,005 3,551 1,612 118,000

94

Cena silové

elekt řiny Plat za
distribuci Celková cena elekt řiny bez DPH
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2011/3 01.11.2011 –
31.12.2011 1,566 1,149 79,000 1,583 0,020 0,028 39,000 0,155 0,370 0,005 3,707 1,727 118,000

2012 01.01.2012 –
31.12.2012 1,691 1,241 79,000 1,554 0,020 0,028 39,000 0,144 0,419 0,007 3,843 1,859 118,000

2013 01.01.2013 –
31.12.2013 1,573 1,154 79,000 1,650 0,025 0,028 42,000 0,132 0,583 0,008 3,974 1,931 121,000

2014 01.01.2014 –
31.12.2014 1,490 0,886 79,000 1,564 0,024 0,028 39,000 0,119 0,495 0,008 3,704 1,561 118,000

2015 01.01.2015 –
31.12.2015 1,490 0,886 79,000 1,509 0,024 0,028 41,000 0,105 0,495 0,007 3,634 1,546 120,000

Pramen: Vlastní zpracování dle Pražské energetiky (2015) a došlých faktur za elektřinu dle Pražské energetiky (2008-2011)
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Příloha 4 – Rozpo čet na údržbu a obnovu fasády

Kód položky Popis MJ Množství
celkem

Cena
jednotková Cena celkem

HSV Práce a dodávky HSV 173 105,66
6 Úpravy povrch ů, podlahy a osazování výplní 97 459,85
622215122 Oprava kontaktního zateplení stěn z polystyrenových desek

tloušťky do 120 mm plochy do 0,25m2 kus 5,000 193,00 965,00

629991011 Zakrytí výplní otvorů a svislých ploch fólií přilepenou lepicí
páskou m2 200,348 26,00 5 209,05

629995101 Očištění vnějších ploch tlakovou vodou m2 706,000 43,30 30 569,80
699999999-1 Obnova biocidní funkce fasádního líce – nátěr (podklad

akrylátová omítka 2 mm) včetně špalet
m2 706,000 86,00 60 716,00

9 Ostatní konstrukce a práce -bourání 75 645,81
941111112 Montáž lešení řadového trubkového lehkého s podlahami

zatížení do 200 kg/m2 š do 0,9 m v do 25 m
m2 632,028 43,30 27 366,81

941111212-1 Příplatek k lešení řadovému trubkovému lehkému s podlahami
š 0,9 m v 25 m za první a ZKD den použití, uvažováno 30 dní m2 21 180,000 0,85 18 003,00

941111812 Demontáž lešení řadového trubkového lehkého s podlahami
zatížení do 200 kg/m2 š do 0,9 m v do 25 m m2 632,028 25,80 16 306,32

952901111 Vyčištění budov bytové a občanské výstavby při výšce podlaží
do 4 m m2 211,475 66,00 13 957,35

99 Přesun hmot 12,33
998011003 Přesun hmot pro budovy zděné v do 24 m t 0,050 247,00 12,33
Vedlejší rozpo čtové náklady 17 310,57
VRN 10% % 10 1 731,06 17 310,57

Celkem 190 416,23

Pramen: Vlastní zpracování s využitím programu KROS
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Příloha 5 – Rozpo čet na výmalbu sklepních prostor

Kód položky Popis MJ Množství
celkem

Cena
jednotková Cena celkem

HSV Práce a dodávky HSV 77 559,13
6 Úpravy povrch ů, podlahy a osazování výplní 36 057,31
619991001 Zakrytí podlah fólií přilepenou lepicí páskou m2 404,000 19,50 7 878,00
619991011 Obalení konstrukcí a prvků fólií přilepenou lepící páskou m2 718,860 39,20 28 179,31
9 Ostatní konstrukce a práce -bourání 41 501,82
949101111 Lešení pomocné pro objekty pozemních staveb s lešeňovou

podlahou v do 1,9 m zatížení do 150 kg/m2 m2 404,000 36,60 14 786,40

952901111 Vyčištění budov bytové a občanské výstavby při výšce podlaží
do 4 m m2 404,000 66,00 26 664,00

99 Přesun hmot 51,42
998011001 Přesun hmot pro budovy zděné v do 6 m t 0,274 188,00 51,42
PSV Práce a dodávky PSV 69 784,00
784 Dokon čovací práce - malby a tapety 69 784,00
784211101 Dvojnásobné bílé malby ze směsí za mokra výborně

otěruvzdorných v místnostech výšky do 3,80 m m2 1 220,000 57,20 69 784,00

Vedlejší rozpo čtové náklady 14 734,31
VRN 10% % 10 1 473,43 14 734,31

Celkem 162 077,44

Pramen: Vlastní zpracování s využitím programu KROS