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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza nákladů a přínosů projektu zateplení bytového domu
Jméno autora: Zuzana Vengřínová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra Ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo náročnější – dané komplexním přístupem k projektu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce zcela splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup a metodika řešení byla daná strukturou CBA.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretická část DP tvoří dobrý základ pro zpracování případové studie.
Praktická část vychází z konkrétního, již realizovaného projektu. Zdrojová data autorka převzala.
CF poněkud ztrácí smysl, pokud jsou všechny tokové veličiny záporné. Úspora výdajů na energie mohla být uplatněna již ve
finanční analýze (družstvo je tak jako tak tvořeno osobami s právem užívání bytů), ne až v CBA.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V textu chybí konkrétní odkazy na grafy a tabulky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci je bezezbytku dodržena citační etika.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Str. 59 – tab. 18 je v řádku Kumulovaná míra inflace 79,5 %, což považuji za podivnou hodnotu pro hodnocení kapitálu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Cíl práce byl splněn. Výsledky DP představují zajímavou objektivní CB Studii, která představuje pro majitele bytů
dobrý náhled na efekty investice do zateplení. Přes poměrně nepříznivé výsledky CBA musíme mít na paměti, že
je zde posuzován efekt zateplení (kromě jiného – sklepy, dveře) pouze jedné obvodové stěny.

Otázka: Proč pro efektivnost projektu posuzujeme IRR právě v souvislosti s diskontní sazbou? Doplňte, proč jste
v praktické části použila 3 % sazbu (nejedná se o prostředky z fondů EU, ale zčásti o státní dotaci a zčásti
soukromé zdroje).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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